
 

 

 
Horova 3 - 360 21 Karlovy Vary- IC: 63838885 

ZA NIŽŠÍ DPH NA ZDRAVÉ POTRAVINY / NÁPOJE  

Výzva členům vládní koalice a poslancům Poslanecké sněmovny PČR   
k návrhu změn sazeb DPH na potraviny  

Svaz minerálních vod, spolu s odborníky a subjekty zaměřujícími se na veřejné zdraví, vyjadřují 
hlubokou obavu ohledně plánovaného zvýšení DPH na balené přírodní minerální a pramenité 
vody, kojenecké vody a vody léčivé z 15 % na 21 %.  

Dne 23. srpna 2023 měla vládní koalice při jednání o konsolidačním balíčku včetně DPH u potravin 
možnost pozitivně ovlivnit směřování ČR v oblasti podpory zdraví a kvality života našich občanů. 
Bohužel v rozporu s vlastním vládním prohlášením v této oblasti hodlá Vláda zvýšit DPH na vody 
přírodní minerální, pramenité, kojenecké i výtěžky z přírodních léčivých zdrojů (tzv. léčivé). Toto je 
navíc v přímém rozporu s dlouhodobou snahou lékařů i jejich odborných institucí vytvářet 
prostředí, které podporuje a rozvíjí zdravý životní styl české společnosti.  

Je zcela bez pochyb, že přírodní minerální a pramenité vody mají klíčový význam pro lidský 
organismus. Obsahují důležité, jinými nápoji nenahraditelné minerální látky a stopové prvky, které 
pozitivně ovlivňují lidské zdraví. Vody pro kojence pak umožňují nezbytnou výživu pro nejmenší 
členy naší společnosti. Léčivé vody navíc slouží jako doplňková terapie pro pacienty s různými 
zdravotními potížemi a jsou důležité zejména pro seniory. Aktuální vysoké teploty v posledních 
měsících jasně ukazují na důležitost dodržování dostatečného pitného režimu a příjmu tekutin s 
potřebnými minerálními látkami pro správné fungování těla všech obyvatel.  

Navrhované úpravy sazeb DPH zvýší koncovou cenu potravin s prokazatelně blahodárnými účinky 
na lidský organismus a zároveň, zcela proti podporovaným zásadám států i odborníků, sníží 
koncovou cenu u všech ostatních potravin včetně pochutin a cukrovinek. Tedy komodit, kvůli 
nimž musela vzniknout tzv. Pamlsková vyhláška regulující jejich prodej ve školách. Jde tedy o zcela 
nelogický, nesystematický a nevysvětlitelný krok.  

Odborníci napříč obory se přitom shodují, že nadměrná konzumace cukru a nezdravých tuků má 
negativní dopad na naše zdraví. Nerozumíme, proč takové potraviny budou ještě dostupnější než 
doposud, zatímco u zdraví nezbytných minerálních, pramenitých a kojeneckých vod dojde ke 
zvýšení DPH o 6 procentních bodů, takže u nich budou lidé platit DPH o 40 procent vyšší než dnes. 
Po takovém zásahu se tato základní a pro zdraví důležitá potravina může stát pro značnou část 
lidí nedostupným luxusem. Nezapomínejme, že by šlo o několikáté navýšení ceny v poslední době, 
přičemž ta předchozí navýšení způsobila všeobecná inflace a růst cen všech vstupů. 

Vážení členové vlády, vážení poslanci, nesete zodpovědnost za veřejné zdraví a kvalitu života 
občanů této země. Váš slib podpořit zdravý životní styl nesmí zůstat jen u slov na papíře. Zvýšení 
DPH u zdravých a prospěšných potravin v podobě minerálních vod jde proti splnění tohoto 
závazku.    

 

 



 

 

 
Horova 3 - 360 21 Karlovy Vary- IC: 63838885 

Vážení poslanci, prosím, zvažte uvedené argumenty během diskuze o vládním návrhu úsporných 
opatření.   

Stále je čas odpovědně zvážit tuto navrhovanou změnu a vrátit se k logickým a férovým řešením, 
která skutečně podporují zdraví a životní úroveň občanů. Nepřijímejte opatření postihující ty, kteří 
jsou zodpovědní ke svému zdraví. Nezapomínejte, že ochrana veřejného zdraví by měla být 
prioritou každé vlády i politických zástupců volených občany.  

18. září 2023 
 
 
Mgr. Věra Andrášková 
předsedkyně Sekce nutričních terapeutů ČAS 
 
Ing. Jana Ježková 
předsedkyně Svazu minerálních vod z.s. 
 
MUDr. Ondřej Nývlt 
prezident Aliance výživových poradců ČR 
 
prof. MUDr. Jan Piťha, CSc. 
předseda Fóra zdravé výživy 
 
Ing. Tomáš Prouza, MBA 
prezident Svazu obchodu a cestovního ruchu ČR  
 
PhDr. Tamara Starnovská 
předsedkyně Sekce výživy a nutriční péče 
 
Ing. Hana Střítecká, Ph.D. 
ředitelka sdružení FÉR potravina 
 
RNDr. Pavel Suchánek 
spoluzakladatel Institutu dietologie a výživy, s.r.o.  
 
MUDr. Petr Tláskal, CSc. 
předseda Společnosti pro výživu 
 
Mgr. Viktor Vodička 
ředitel Sdružení českých spotřebitelů, z.ú. 
 
prof. MUDr. Zdeněk Zadák, CSc. 
předseda vědecké rady AquaLife Institutu 
 
 


